
        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  16/07/2013                                ANO: III Nº: 599       EDIÇÃO DE HOJE:  3 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 1 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

CONVITE Nº 22/2013 – M.C.A. 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 24 de julho 
de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, sita à Avenida Nilo Umberto Deitos, 1426, 
CONVITE, tipo de Menor preço por lote, objetivando a contratação de empresa de para 
elaboração de projetos, orçamentos (planilhas) e especificações do sistema de 
abastecimento de água na Comunidade Rural de Dois Irmãos, para atendimento de 
aproximadamente 30 famílias e Comunidade Rural de Dois de Maio, para atendimento 
de aproximadamente 8 famílias, conforme estabelecido no instrumento de convite. 
 
A documentação completa do convite se encontra à disposição dos interessados no endereço 
acima mencionado, em horário comercial. 
 
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-
1122 – e-mail: pref.compras@netceu.com.br 
 

Céu Azul, 15 de julho de 2013. 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 12/2013 – Aditivo nº 1. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): GRABIN OBRAS E SERVIÇOS URBANOS - EIRELI - ME  
OBJETO: contratação de empresa para execução de serviços de limpeza e conservação de 
Escolas, Cemeis, Unidades de Saúde, Paço Municipal e CRAS, conforme especificações 
constantes no Projeto Básico, observadas as características e demais condições definidas neste 
Edital e em seus Anexos 
ALTERAÇÃO: promover o restabelecimento do equilíbrio econômico financeiro do contrato, 
decorrente da alteração salarial da categoria, conforme CCT SIEMACO 2013/2014. 
VIGÊNCIA:  19/02/2014 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. 
DATA DA  ALTERAÇÃO: 11/07/2013 
VALOR DO ADITIVO: R$  49.344,56 (quarenta e nove mil trezentos e quarenta e quatro 
reais e cinquenta e seis centavos) 
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e LUCÉLIA PATRÍCIA DE MORAES GRABIN 
 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 55/2013 de 09/07/2013 – Ref. Pregão nº 54/2013 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATADO(A): CLIVATI CLINICA MÉDICA LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços médicos, compreendendo: 
Neurologista Pediátrica, conforme especificações constantes no edital. 
VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 08/07/2014     
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

339039050000 3595 SERV. TÉCNICOS PROFISSIONAIS 
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e MARTA REGINA CLIVATI 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 58/2013, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (aquisição de peças para uso na manutenção do da pá 
carregadeira Case W20E ano 03/03 frota 81; aquisição de peças para uso na manutenção da 
motoniveladora dresser 835 ano 93/94  frota 38; aquisição de peças para uso na manutenção 
da  pá carregadeira michigan 55C ano 93/94 frota 46; e aquisição de peças para uso na 
manutenção da  pá carregadeira michigan 45C ano 90/90 frota 44.), em favor do(s) 
proponente(s) abaixo relacionado(s),  tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
LP. DA SILVA PEÇAS E SERVIÇOS ME 07.824.746/0001-69 4.865,00 
E. A. M. DAMAZIO MAQUINAS 
PESADAS - ME 

16.926.189/0001-88 3.890,00 

FERRARI & SIDOR LTDA - ME 08.336.591/0001-84 5.675,00 
VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 14.430,00    
PAÇO MUNICIPAL, aos  15/07/2013 

 
 JAIME LUIS BASSO 

 Prefeito Municipal 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pela 
Comissão de Licitação sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 59/2013, e a 
adjudicação do objeto desta licitação (Aquisição de divisórias navais, acessórios, porta, blocos 
de vidro e serviços de instalação das divisórias na sala destinada para sede da Secretaria da 
Educação (Av. Nilo Umberto Deitos, 1390)), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
L. MONTANARI & CIA LTDA 04.297.670/0001-72 5.669,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 12/07/2013 
 

 JAIME LUIS BASSO 
 Prefeito Municipal 

 
 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

M U N I C Í P I O  D E  C É U  A Z U L  
Estado do Paraná 

HOMOLOGAÇÃO 
 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, 
estarem em conformidade com o Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão nº 60/2013, que tem por objeto 
(Contratação de empresa para execução de fornecimento de materiais e execução de serviço 
de reforma de 44 bancos para o ônibus Scania Frota 96.), em favor do(s) proponente(s) abaixo 
relacionado(s), tudo conforme o constante no processo. 

PROPONENTE(S) CNPJ VALOR R$ 
Reformadora de ônibus Novo 
Horizonte Ltda. - ME 

10.867.694/0001-12 9.250,00 

PAÇO MUNICIPAL, aos 15/07/2013 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  16/07/2013                                ANO: III Nº: 599       EDIÇÃO DE HOJE:  3 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 2 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO   
POR INEXIGIBILIDADE Nº 8/2013  

 
 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação 
por Inexigibilidade, em conformidade com o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações 
posteriores, objetivando a Contratação da entidade AMOP para realização de treinamento 
para os professores da rede Municipal de ensino, compreendendo: * Palestra sobre didática 
em sala de aula e a importância dos conceitos básicos de matemática nos anos iniciais e o uso 
de material concreto; * Valorização dos profissionais da Educação e legislação atrelada ao 
desenvolvimento do Trabalho Profissional. 
 
Justificativa: Considerando o treinamento de professores da rede municipal de ensino, com o 
objetivo da formação continuada das equipes de ensino, através do plano de trabalho 
desenvolvido de forma a atender as peculiaridades da região. Caracterizando o objeto como 
singular e realizado por profissionais de notória especialização. Estando fundamentada nos 
termos do Artigo 13, inciso VI e Artigo 25, inciso II, ambos da Lei 8.666/93.   
 
FORNECEDOR CNPJ 
AMOP - ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO 
OESTE DO PARANA 

75.907.576/0001-36 

 
 

Item Qtde Unid. Produto/ Serviço R$ Unit R$ Total 
1 1 SER Curso de aperfeiçoamento dos 

professores da rede Municipal 
compreendendo os temas: * 
Didática em sala de aula, com 
carga horária de 4 horas e * A 
importância dos conceitos 
básicos de matemática nos 
anos iniciais e o uso de 
material concreto, com carga 
horária de 4 horas, no dia 26 de 
julho de 2013, no Município de 
Céu Azul. Com a professora 
palestrante: Emma Gnoatto 
 

1.038,00 1.038,00 

2 1 SER Curso de aperfeiçoamento dos 
professores da rede Municipal 
compreendendo o tema: * 
Valorização dos profissionais 
da Educação e legislação 
atrelada ao desenvolvimento 
do Trabalho Profissional, no 
dia 25 de julho de 2013, no 
Município de Céu Azul. Com a 
professora palestrante: Marcia 
Aparecida Baldini 

976,00 976,00 

TOTAL 2.014,00 
 
  Céu Azul, 15/07/2013. 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2013 – M.C.A. 
 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 02 de agosto 
de 2013, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço acima, nos termos da Lei nº 8.666/93, 

TOMADA DE PREÇOS, sob regime de Empreitada por Preço Global, tipo de Menor 
preço, objetivando a contratação de empresa para execução de obra de reforma de parte 
do Hospital Bom Samaritano para implantação de alojamento do plantão do SAMU e 
adequação e pintura da garagem do SAMU, conforme projetos e demais peças do edital, 
conforme estabelecido no Edital. 
A documentação completa, bem como maiores informações, poderão ser obtidas junto ao 
setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3266-1122, e-mail: pref.compras@netceu.com.br. 
 

Céu Azul, 15 de julho de 2013. 
 
 

JAIME LUIS BASSO 
Prefeito Municipal 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 106/2013 – Ref. Pregão nº. 55/2013- 
Forma Presencial 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
FORNECEDOR: TERRAPLANAGEM MEDIANEIRA LTDA 
OBJETO: Registro de preços de horas de máquina escavadeira hidráulica, para futuras e 
eventuais aquisições conforme necessidade da Administração Municipal (O Registro de 
Preços terá vigência de 12 meses). A relação detalhada dos serviços e preços registrados 
encontra-se a disposição para consulta pública no site: www.ceuazul.pr.gov.br. 
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 40.000,00 
PRAZO VIGÊNCIA: 08/07/2014  
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e LAERCIO SCHOELER 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
CONTRATO Nº 58/2013 de 11/07/2013 – Ref. Pregão nº 56/2013 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 

CONTRATADO(A): CÉU AZUL - INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
AGROPECUÁRIOS LTDA 

OBJETO: Aquisição de equipamento ripper para ser instalado no trator de esteira marca 
Komatsu D50, ano 86/86 - frota 39. 
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
PRAZO VIGÊNCIA: 10/11/2013    
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

449052400000 3647 MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS E RODO 
ASSINATURAS: JAIME LUIS BASSO e LUCIANO CARLOS DEBONA 

 
 

 
DECRETO Nº 4054/2013 

 
 
 
 

DECRETO Nº 4054/2013,  15 de julho de 2013. 
 

Concede gozo de Licença Prêmio a Servidora Pública Efetiva e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, atendendo pedido da requerente e especialmente o disposto 
no artigo 161 da Lei nº 617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 

DECRETA: 



        

DIÁRIO OFICIAL 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CÉU AZUL 

www.ceuazul.pr.gov.br 

TERÇA-FEIRA,  16/07/2013                                ANO: III Nº: 599       EDIÇÃO DE HOJE:  3 PÁGINA(S)  
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

Página 3 

    

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE 
A Prefeitura Municipal de Céu Azul da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site http://www.ceuazul.pr.gov.br/ 

 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

Arquivo Assinado Digitalmente 
Este documento eletrônico foi assinado digitalmente por 

VICTOR HUGO DE ALBUQUERQUE PISARRO 
Medida Provisória 22002-2 do Art. 10º de 24.08.01 da 

ICP-BrasilAE63A29603D689A75BE4D1C231BC813A22E65BC7 

Art. 1º Fica concedido, a partir do dia 16 de julho de 2013, o direito de gozo de 
LICENÇA PRÊMIO a servidora ROSANGELA PINTO BARROS,  brasileira,     RG nº 
4.634.185-6/PR, ocupante do cargo de Educadora Social, Nível 30, Matrícula 
Funcional 149/0. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto 
encontra como período aquisitivo os exercícios de 2003/2008. 
 
Art. 3º No período de licença a servidora fará jus à percepção da remuneração 
integral de seu cargo efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 15 de julho  de 2013. 

 
Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4055/2013 

 
 
 

DECRETO Nº 4055/2013,  15 de julho de 2013. 
 

Concede gozo de Licença Prêmio a Servidora Pública Efetiva e dá outras 

providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, atendendo pedido do requerente e especialmente o disposto 
no artigo 161 da Lei nº 617/2007 – Estatuto dos Servidores Públicos, 

 

DECRETA: 

Art. 1º Fica concedido, a partir do dia 22 de julho de 2013, o direito de gozo de 
LICENÇA PRÊMIO ao servidor GERALDINO DE SOUZA,  brasileiro,  RG nº 
988.933-7/PR, ocupante do cargo de Motorista, Nível 31, Matrícula Funcional 301/8. 
 
Art. 2º A concessão do direito da licença de que trata o artigo 1º deste Decreto 
encontra como período aquisitivo os exercícios de 2003/2008. 
 
Art. 3º No período de licença o servidor fará jus à percepção da remuneração 
integral de seu cargo efetivo. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 15 de julho  de 2013. 

 
Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº 4056/2013 

 
 

DECRETO Nº 4056/2013,  15 de julho de 2013. 
 
 

Exonera servidora do cargo de provimento efetivo. 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, a partir do dia 15 de julho de 2013, a servidora pública  
municipal  CELIANA DALLASTRA,  brasileira, portadora do RG n° 5.443.07-2, do cargo 
de provimento efetivo de Motorista, do quadro de pessoal do Município, nomeada pelo 
Decreto nº 2517/2008. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 15 de julho de 2013. 

 
 
 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA Nº 134/2013 

 
 
 

PORTARIA Nº 134/2013,  15 de julho de 2013. 
 

Interrompe licença de dois anos para tratar de 
interesses particulares.  

 
 

O Prefeito Municipal de Céu Azul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, e atendendo pedido do requerente, protocolado sob o nº 642/2013, 
 

                   RESOLVE: 
 
Art. 1º  INTERROMPER a licença para tratar de interesses particulares, concedida 
ao  servidor  MILTON APARECIDO VARGAS PARDINI, através da  Portaria  nº 
015/2013, tendo em vista que o mesmo deverá retornar ao seu cargo de origem no 
dia 16 de julho de 2013. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Céu Azul, em 15 de julho de 2013. 
 
 

 
 

Jaime Luis Basso 
Prefeito Municipal 


